
ABC o jazykovém korpusu: 

jak pracovat se SketchEngine



Co je jazykový korpus?

Korpus – elektronický soubor textů (mluvených nebo psaných), v 

němž je možné vyhledávat jazykové jevy

• Korpusy dle velikosti

‒ velké korpusy obecného jazyka (miliony slov)

‒ malé specializované korpusy (do 250 000  slov)

• Anotace korpusu – manuální nebo automatická

‒ tagging – připojují se morfologické značky (tagy), např. slovní 

druhy a gramatické kategorie slov

‒ lematizace – přidělování každého slovního tvaru v korpusu k 

lemmatu, tj. abstrakce slova s jeho morfologickými vlastnostmi

‒ parsing – vytváří se stromové databanky umožňující rozeznání 

syntaktických funkcí slov ve větné stavbě



Příklady obecních korpusu

BNC – Britský národní korpus (1990 –)

– 100 milionů slov (90% psané a 10% mluvené texty)

– literatura, noviny, vědecké, právnické atd. texty

COCA – Korpus současné americké angličtiny (1990 – 2017)

– 560 milionů slov 

– rovnoměrně reprezentovaný mluvený jazyk, literatura, časopisy, 

noviny a odborné texty

ČNK – Český národní korpus (2000 –)

– 4 mld. slov (80% psané a 20% mluvené texty)

– diachronní korpus starších textů

– InterCorp – paralelní korpus překladů



SketchEngine

SketchEngine je komerční korpusový nástroj pro lingvisty, učitele,

lexikografy a překladatele, který umožňuje hledat ve více než 80 

jazycích. 

• Přístup k velkému množství korpusů zdarma

• Možnost rychle najít příklady z autentického jazyka v 

kontextu

• Vyhledat gramatické chování a význam slov a frází

• Možnost vytvořit vlastní korpus z textů ve formátech .doc, .rtf, 

.pdf, .txt a z internetových zdrojů

• Automatická anotace korpusu



Přihlášení k SketchEngine

https://ske.fi.muni.cz



Přihlášení k SketchEngine



Korpusy v SketchEngine



Co pro nás SketchEngine může udělat?

• Frekvenční seznam slov 

• Tezaury

• Slovní profily (word sketches)

• Konkordance –výskyty daného jevu s okolním kontextem

– gramatické vazby – I think that, I am thinking of

– kontextualizace významu

white board, white wine, white coffee, white collar

– kolokace 

confess a sin, undergo surgery



Hledání v korpusu



Frekvenční seznam slov



Tezaurus



Slovní profil



Konkordance



Porovnání slov



SketchEngine

https://ske.fi.muni.cz

https://ske.fi.muni.cz/

